РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

 ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

III созыв

РЕШЕНИЕ

кп. Горные Ключи

«16» мая  2017 года
                                                             № 227
Об отчете главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района
за 2016 год

На  основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года  № 131- ФЗ, Устава Горноключевского городского поселения, утвержденного  решением муниципального комитета Горноключевского городского поселения № 325 от 30.06.2008года, заслушав отчет главы Горноключевского городского поселения за 2016 год, Муниципальный комитет Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района по исполнению вопросов местного значения за 2016 год принять к сведению (прилагается).

2. Деятельность главы Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района по реализации вопросов местного значения в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» за  2016 год признать  удовлетворительной.
3. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Горноключевского городского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу с  момента  его принятия.
Председатель муниципального комитета

Горноключевского

городского поселения                                                         В.М. Коваленко

ГОРНОКЛЮЧЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Характеристика

Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района
        Законом  Приморского края от 29 декабря  2004 г. № 215-КЗ «О Кировском муниципальном районе» образовано Горноключевское городское поселение, которое включает в себя следующие населенные пункты: к.п. Горные Ключи, с. Уссурка. Административным центром  Горноключевского городского  поселения является курортный поселок Горные Ключи.
      Общая площадь Горноключевского городского поселения составляет  – 2 119  га.
 Численность населения, проживающего на территории Горноключевского  городского  поселения на 01.01.2017 года  составляла  4783  человека, в том числе  по населенным пунктам:

- кп. Горные Ключи 4169;

 - с. Уссурка             614

Из них пенсионеров – 1118,    инвалидов – 396,  детей до 16 лет – 1035.    Общая численность работающих на предприятиях, учреждениях и организациях, расположенных на территории Горноключевского городского  поселения, составляла  1 830 человек.

        В поселении функционируют 70 предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности,  в  том числе: муниципальных образовательных учреждений - 2; - дошкольных учреждений - 3; 1 -  Детский юношеский центр,  1-  государственное  учреждение  здравоохранения  «Поликлиника п. Горные Ключи»; 3 санатория: санаторий  имени 50 -летия Октября ГУ банка России по Приморскому краю,  ООО «Санаторий «Изумрудный», Федеральное государственное казенное учреждение, санаторно-курортный комплекс Дальневосточный, Министерства обороны Российской Федерации «Шмаковский»,   библиотеки - 2,  сельский Дом культуры -1.
Сельскохозяйственное производство осуществляют: 2 крестьянских  хозяйства и 756 личных подсобных хозяйств.
Исполнение полномочий и бюджета органами местного самоуправления
 Численность работников администрации Горноключевского городского поселения составляет  18 человек, 11 - из них  являются  муниципальными  служащими, 1 глава- выборная должность.  Согласно Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  администрация Горноключевского городского поселения  должна исполнять  38 полномочий -  все полномочия  исполняются в полном объеме.
За 2016 год в  администрацию Горноключевского городского поселения поступило 570 обращений граждан  по вопросам  предоставления земельных участков,   по вопросам благоустройства, уточнению адресного хозяйства, жалобы по Жилищному и Земельному контролю, постановке на учет для получения жилья и улучшения жилищных условий.

     Доходная часть бюджета    за   2016 год составила –   27 863,0  тыс. рублей,  из них:

- собственные средства -   26 782,0 тыс. руб.;
- субвенции на содержание специалистов ВУС – 232,0 тыс. руб.;

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 849,0 тыс. руб.
 Расходная часть  бюджета составила  -    24 492,0 тыс. рублей и погашение  основного долга по кредитам 3 465,0 тыс.рублей.
        Основными статьями доходной части бюджета  за 2016 год являются:

налог на доходы физических лиц, земельный налог и аренда земли, налог на имущество, аренда имущества, единый с/х налог.

        Основные статьи расходов бюджета поселения: ЖКХ, благоустройство, уличное освещение, содержание дорог поселения, погашение задолженности по строительству многофункциональной спортивной площадки (1 805,3тыс.р.), общегосударственные расходы, культура, спорт, молодежная политика.

Решениями муниципального комитета поселения  установлены ставки налога на имущество физических лиц, ставки земельного налога.

Доходы от сдачи в аренду земли, поступают в районный бюджет Кировского муниципального района 50 % и  50 % в бюджет Горноключевского городского поселения.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Вопросами обеспечения жизнедеятельности поселения в 2016 году занимались: управляющие компании ООО «Глобус», МУП «Кристалл», ТСЖ «Западный», МУП «Аквасервис», МУП «Жилсервис».
Оказанием услуг и обслуживанием физических и юридических лиц занимаются: ООО Кировские электрические сети", Филиал ОАО  "Примавтодор",  филиал «Лесозаводский»  КГУП «Примтеплоэнерго».
      Оказанием услуг по обеспечению населения на территории Горноключевского городского поселения услугами централизованного теплоснабжения занимается  филиал «Лесозаводский»  КГУП «Примтеплоэнерго» и отапливает 43 дома общей площадью 82,55 тыс. м2 жилой площади, в которой проживает 3500 человек.  В поселении  имеются 10 котельных, 4 котельных обслуживают жилой фонд.      Общая протяженность тепловых сетей составляет - 27,03 км,

       На обслуживании  МУП «Жилсервис»  находится 47,8 тыс.кв.м. жилого фонда.
 Пассажирские перевозки на территории поселения осуществляет  ООО «Квадрат». В 2016 году  из бюджета произведена выплата субсидии транспортному предприятию в сумме  600 тыс. руб., при плане 792,0 тыс. руб..
Организация в границах  поселения  электроснабжения   включает в себя оплату эл.энергии,  работ по содержанию сетей уличного освещения,  их ремонт и строительство.
Благоустройство

Из бюджета поселения  2016 года было израсходовано на ремонт  и содержание дорог  - 2 730,2 тыс. руб.. Произведен  текущий ремонт по улице Юбилейной, Въездной, Первомайской, Санаторной, Октябрьской. Грейдер прошел все дороги с гравийным покрытием. Произвели отсыпку дорог  гравием в кп. Горные Ключи и в с. Уссурка. Содержание дорог поселения  производится по муниципальному контракту  с МУП «Кристалл» и МУП «Аквасервис», в течении всего календарного года. Это очистка дорог от снега, удаление  зимней скользкости на дорогах, мойка, подметание и очистка улиц поселения, ямочный ремонт.  В течении весенне – летнего периода проводились работы по окосу травы, уборке сухостоя,  посадке саженцев, подготовка и посадка клумб в  поселке Горные Ключи, содержание мест захоронения,  содержание памятников, лабораторные исследования воды в  колодцах, дезинфекция, дератизация.
         На рынке оказания услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора работает  МУП «Аквасервис» и управляющая компания ООО «Глобус»..
      На территории села Уссурка  производится  сбор и вывоз бытового мусора, от частного сектора, с  населением села заключены договора на предоставление услуг по сбору и вывозу мусора, что привело к уменьшению несанкционированных свалок.  В зимний период времени производится расчистка дорог от снега, ликвидация зимней скользкости.
Культура и спорт
     В поселении большое внимание уделяется работе с детьми и молодежью, проведению спортивных мероприятий.

В бюджете поселения на 2016 год было предусмотрено и израсходовано 1298,0 тыс. руб., в том числе,  на проведение массовых мероприятий культуры 988,0 тыс. руб., спортивные мероприятия    310,0 тыс.руб. В прошедшем году в Горноключевском городском поселении в СДК с.Уссурка, в ДК сан. «Изумрудный», микрорайоне Западный, на сцене центральной площади кп. Горные Ключи состоялись 30 концертов различных коллективов из п.Горные Ключи; п. Кировский; п. Славянка; г. Лесозаводска; Артёма; г. Уссурийска, Дальнереченска, Дальнегорска,  Владивостока; Хабаровска, Светлогорья, Лучегорска, Спасска-Дальнего собравших около 8500 зрителей.

Прошёл 11 фестиваль авторской песни «Купола» с участием ведущих авторов Приморского края из Владивостока, Уссурийска, Лучегорска, Дальнереченска, Лесозаводска, Лесозаводского района, Дальнегорска,  Светлогорья, Павло-Фёдоровки, Хабаровска, Славянки.

Прошло 10 народных гуляний в с. Уссурка и кп. Горные Ключи: Проводы Зимы; День Победы, День Защиты детей, День России, День Молодёжи, день села Уссурка, день посёлка Горные Ключи, день окончания Второй Мировой войны, день Пожилого человека, День Матери с участием более 9500 зрителей.

Наши барды и самодеятельные артисты приняли участие в пяти краевых фестивалях: «Ханкайские зори»,  «Зимний аккорд» г. Уссурийск; «Аккорды лета» Спасский район; «Славянский берег» п. Славянка; «Играй гармонь, звени частушка» г. Спасск-Дальний; «Зовущий Орион» п. Лучегорск, «Ярмарка хоров» г. Арсеньев. Ансамбль «Золотой Ключ» занял первое место в Дальневосточном фестивале «Ярмарка хоров», который
 проходил в г. Арсеньеве.

В прошедшем году на хоккейных коробках в микрорайоне Западный и в центре кп. Горные Ключи, на стадионах в микрорайоне Западный и центре п. Горные Ключи, на центральном катке, в зале силовых единоборств ДЮЦ, на лыжне Шмаковского  гольф-клуба и в районе «Поля чудес», на летней волейбольной площадке санатория  «Изумрудный», на центральной площади кп. Горные Ключи, в спортзале СДК с. Уссурка, на футбольных площадках : с.Уссурка, микрорайон Западный, район СКИТА, универсальная хоккейная коробка в центре п.Горные Ключи прошли: 9-я Новогодняя Спартакиада (в трёх видах спорта); .1-я Спартакиада поселения «Самый спортивный класс» по 5 видам спорта; 3-я Летняя Молодёжная Спартакиада поселения по 7 видам спорта;  13-я открытая  Спартакиада поселения среди школьников «Мы выбираем спорт» (по 5 видам спорта) с участием 11 школ Кировского района; Спартакиада посвящённая Дню Защиты детей (в трёх видах спорта); 10-я Спартакиада поселения посвящённая дню посёлка Горные Ключи (в трёх видах спорта).  3-е краевые юношеские соревнования по лыжным гонкам на призы главы Горноключевского городского поселения с участием сильнейших юных лыжников Приморья (216 человек из Арсеньева, Анучино, Яковлевки, Спасска-Дальнего, Востока, п. Кировский, Лесозаводска, Дмитриевки, п. Сибирцево.)

Проведён Бард-сплав по реке Уссури с. Подгорное - с. Тихменево с привлечением  Шмаковского клуба водного туризма,  в котором приняли участие  36 человек из девяти регионов Приморского края.

За год проведено около 40 соревнований в 20 видах спорта. В соревнованиях приняло участие более 2500 человек. Наши юные спортсмены приняли участие в краевых соревнованиях по хоккею с шайбой; гиревому спорту; ОФП: кроссу, гонкам на лыжероллерах, в лыжных гонках.

Содержание библиотек  составило    103,4 тыс. рублей. Совокупная площадь помещений библиотек составляет 60 кв.м. Кадровый состав библиотек - 2 человека. Стаж работы библиотечных работников составляет от 7 до 20 лет и выше. Сокращений штатной численности не допущено.

На содержание  и отопление  объектов культуры в 2016 году израсходовано 670,0 тыс. рублей.
ГО  ЧС  и Пожарная безопасность

      В 2016 год  на Кировского муниципального района был объявлен режим ЧС. В следствии значительного подъема воды в реке Уссури. Население, попадающее под подтопление (ул. Коммунальников, часть Гарнизонной, Комсомольской) заранее оповещалось путем доставки предупреждений либо  звонков на телефоны. Подтопленные жители были обеспечены водой, тепловыми пушками, одеялами, едой, одеждой и другой гуманитарной помощью. Так же все пострадавшие получили денежные выплаты из федерального и краевого бюджетов.

     В пожароопасные периоды (весенне-летний, осенне-зимний) принимались распоряжения и печатались в средствах массовой информации о пожарной безопасности, антитерроризме, опасности на водных объектах.

      В весенний и осенний период обновлялись противопожарные полосы.

      Выписывались предупреждения 44 лицам, нарушающим пожарную безопасность.  В 2016 году выписаны предупреждения  2 арендаторам земельных участков в  селе Уссурка. Отслеживалась входящая корреспонденция, требующая исполнения – исполнялась. За 2016 год  отделом надзорной деятельности Кировского муниципального района  была проведена 1 проверка, допущенные  замечания устранены.
   Текущая работа и отдельные поручения    на организацию и осуществление  мероприятий направленных на предупреждение  чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера  в 2016 году израсходовано  137,7 тысяч рублей,  в т.ч. на  опашку противопожарной полосы – 70,0 т.руб., на установку и обслуживание пожарной сигнализации – 105,6т.р., приобретение ГСМ для заправки тепловых пушек – 22,5т.р.
         Администрация Горноключевского городского поселения намерена и в дальнейшем  принимать активное участие в благоустройстве территории поселения. В 2017 году наше поселение вступает в федеральную программу «Формирование современной городской среды».
Глава администрации

Горноключевского городского поселения                                      Ф.И.Сальников

                                ОТЧЕТ

 главы

Горноключевского городского  поселения Кировского муниципального района по исполнению вопросов местного значения в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации»

за 2016 год

2017 год